MAPA-08

Public Policy

(सार्वजनिक नीति)

M. A. Public Administration (MAPA–10/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Public Policy. Discuss its changing nature and scope in the era of Globalisation in India.

लोक नीति को परिभाषित कीजिए। भारत में वैश्वीकरण के दौर में इसकी बदलती प्रकृति एवं विषय-क्षेत्र की चर्चा कीजिए।

2. Analyse Centre-State relations with special reference to financial relations in India. Do you think states need more autonomy?

भारत में वित्तीय सम्बन्धों के विशेष संदर्भ में केन्द्र-राज्य सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए। क्या आप मानते हैं कि राज्यों को और अधिक स्वायत्तता मिलनी चाहिए ?

3. Mention the main provisions for Panchayati Raj Institutions under 73rd amendment of Indian Constitution. What are the main problems for proper functioning of Panchayati Raj Institutions (PRIs) in India?

73वें संविधान संशोधन द्वारा पंचायती राज संस्थाओं हेतु किए गए मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। भारत में पंचायती राज संस्थाओं के बेहतर कार्यकरण में मुख्य बाधाएँ कौन-कौन सी हैं?

4. What do you mean by National Integration? How is communal harmony essential pre-requisite for National Integration in India?

राष्ट्रीय एकीकरण से आप क्या समझते हैं ? भारत में साम्प्रदायिक सद्भाव किस प्रकार राष्ट्रीय एकीकरण हेतु आवश्यक पूर्विपक्षा है ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the relevance of planned development in the era of globalisation and economic liberalisation in India.

वैश्वीकरण एवं आर्थिक उदारीकरण के युग में भारत में नियोजित विकास की प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए।

- 2. What is Modian model of public policy? लोक नीति का मोदीवादी प्रारूप क्या है ?
- 3. 'We need revisiting the reservation policy in India.' Do you agree with this statement?
 'हमें आरक्षण नीति पर पुनर्विचार की आवश्यकता है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं?

4. Write a short note on National Urban Sanitation Policy.

राष्ट्रीय शहरी स्वच्छता नीति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. What role is played by social scientists of Government bodies in policy formulation in India? Write in brief.

भारत में नीति-निर्माण में शासकीय निकायों के सामाजिक वैज्ञानिकों द्वारा क्या भूमिका निभाई जाती है ? संक्षेप में लिखिए।

6. What do you know about 'Education for All' (Sarva Shiksha Abhiyan)?

'सर्व शिक्षा अभियान' के बारे में आप क्या जानते हैं ?

7. What is 'Policy statement on environment and development' in India?

भारत में 'पर्यावरण एवं विकास पर नीति वक्तव्य' क्या है ?

8. Write about the main programmes implementing for older persons in India.

भारत में वृद्धजनों के लिए क्रियान्वित किये जा रहे मुख्य कार्यक्रमों के बारे में लिखिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Untouchability is abolished in Indian Constitution under Article 17. (True/False)
 भारतीय संविधान में अनुच्छेद 17 के अन्तर्गत अस्पृश्यता का निषेध किया गया है। (सत्य/असत्य)
- Conservation and conservation of environment is one of the major fundamental duties of Indian citizen under Indian Constitution. (True/False) पर्यावरण का संरक्षण एवं परिरक्षण भारतीय संविधान के अन्तर्गत नागरिकों के मूल कर्तव्यों में एक मुख्य मूल कर्तव्य है। (सत्य/असत्य)
- 3. L. K. Jha was the Chairman of Economic Reform Commission (1981-84). (True/False) एल. के. झा आर्थिक सुधार आयोग (1981-84) के अध्यक्ष थे। (सत्य/असत्य)
- 4. The Panchayati Raj in India is based on the concept of democratic delegation. (True/False) भारत में पंचायती राज लोकतांत्रिक प्रत्यायोजन की अवधारणा पर आधारित है। (सत्य/असत्य)

5. 'Right to Education' (RTE) was implemented in India in the year 2012. (True/False)

'शिक्षा का अधिकार' (RTE) भारत में 2012 में क्रियान्वित किया गया। (सत्य/असत्य)

Choose the correct answer:

सही उत्तर चुनिए:

- 6. When 'National Development Council' was established?
 - (a) in 1950
 - (b) in 1951
 - (c) in 1952
 - (d) None of the above
 - 'राष्ट्रीय विकास परिषद्' की स्थापना कब की गई ?
 - (अ) 1950 में
 - (ब) 1951 में
 - (स) 1952 में
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 7. Which one is the highest level institution of Panchayati Raj?
 - (a) Gram Panchayat
 - (b) Zila Panchayat
 - (c) Panchayat Samiti
 - (d) Ward Committee

पंचायती राज की सर्वोच्च स्तर की संस्था कौन-सी है ?

- (अ) ग्राम पंचायत
- (ब) जिला पंचायत
- (स) पंचायत समिति
- (द) वार्ड कमेटी
- 8. NRHM is associated for:
 - (a) Rural Health
 - (b) Urban Health
 - (c) National Health
 - (d) All of the above

एन. आर. एच. एम. का सम्बन्ध है :

- (अ) ग्रामीण स्वास्थ्य से
- (ब) नगरीय स्वास्थ्य से
- (स) राष्ट्रीय स्वास्थ्य से
- (द) उपर्युक्त सभी से
- 9. When "Jawahar Gram Samriddhi Yojana" (JGSY) was started in India?
 - (a) On 1 April, 1999
 - (b) On 15 August, 1995
 - (c) On 1 April, 2000
 - (d) None of the above भारत में "जवाहर ग्राम समृद्धि योजना" कब प्रारम्भ की गई ?
 - (अ) 1 अप्रैल, 1999 को
 - (ब) 15 अगस्त, 1995 को
 - (स) 1 अप्रैल, 2000 को
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 10. Who is the acting Chairperson of National Gram Tribunal at present (2018)?
 - (a) Justice Swatantra Kumar
 - (b) Justice Umesh Dattatraya Salvi
 - (c) Justice P. C. Pant
 - (d) Justice Lokveer Singh वर्तमान में (2018) राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण (NGT) के कार्यवाहक अध्यक्ष कौन हैं ?
 - (अ) न्यायमूर्ति स्वतंत्र कुमार
 - (ब) न्यायमूर्ति उमेश दत्तात्रेय साल्वी
 - (स) न्यायमूर्ति पी. सी. पन्त
 - (द) न्यायमूर्ति लोकवीर सिंह